ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1526/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de  Obras,  solicitando  a  instalação  de  lixeiras  subterrâneas  nas  praias  do
munícipio de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se esta indicação, pois Itajaí é uma cidade com grande potencial turístico, consequentemente recebe muitos
visitantes, aumentando significativamente sua população principalmente nos meses de verão. Com isso, as lixeiras
existentes nas praias, não atendem a demanda de lixo produzido, e acabam transbordando. Além de ser um incomodo
visual, também pode espalhar-se pela cidade, entupindo bocas de lobo e causando transtornos. Também para que se
atenda pelo menos parcialmente esta demanda os responsáveis pela limpeza da cidade necessitam passar com mais
frequência no mesmo lugar.
As lixeiras subterrâneas poderiam ser uma solução a estes problemas, visto que, as mesmas comportam muito mais
lixo, diminuindo a frequência necessária de recolhimento e não causando os transtornos de transbordamento.
Esta funciona da seguinte forma: na superfície fica somente um compartimento pequeno, embaixo da terra um maior
e um elevador  que pode ser elevado até a superfície quando necessário é acoplado a estes.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC